¹ Hahn (p. 12) gives the following definition as Augustinian: "The Sacrament is a corporeal sign, instituted by God, of a holy object, which, from its nature, it is adapted by a certain resemblance to represent, and by means of it God, under certain conditions, imparts his grace to those who make use of it."

² Ep. 173, 3: "Vos oves Christi estis, characterem dominicum portatis in sacramento." *De bapt. c. Donat.* IV. 16: "Manifestum est, fieri posse, ut in eis qui sunt ex parte diaboli sanctum sit sacramentum Christi, non ad salutem, sed ad iudicium eorum . . . signa nostri imperatoris in eis cognoscimus . . . desertores sunt." VI. 1: "Oves dominicum characterem a fallacibus deprædatoribus foris adeptæ."

and not on a human factor.¹ Heretics have stolen it, and administer it validly in their associations. Therefore the Church does not again baptise repentant heretics (schismatics), being certain that at the moment of faithful submission to the Catholic communion of love, the Sacrament is "efficacious for salvation" (*ad salutem valet*) to him who had been baptised outside its pale.²

25. This theory could not but leave the nature of the "stamp" impressed and its relation to the communication of grace obscure.³ The legal claim of schismatics and heretics to belong to the Catholic Church appears to be the most important, and, indeed, the sole effect of the "objectivity" of the Sacraments outside the Church.⁴ But the theory was only worked out by Augustine in baptism and ordination, though even here he did not succeed in settling all the problems that arose, or in actually demonstrating the "objectivity." But in his treatment of the Lord's Supper, *e.g.*, it cannot be demonstrated at all. For

¹ De bapt. IV. 16: "Per se ipsum considerandus est baptismus verbis evangelicis, non adjuncta neque permixta ulla perversitate atque malitia sive accipientium sive tradentium . . . non cogitandum, quis det sed quid det." C. litt. Pet. I. 8: "(Against various Donatist theses, *e.g.*, 'conscientia dantis attenditur, qui abluat accipientis') Sæpe mihi ignota est humana conscientia, sed certus sum de Christi misericordia . . . non est perfidus Christus, a quo fidem percipio, non reatum . . . origo mea Christus est, radix mea Christus est . . . semen quo regeneror, verbum dei est . . . etiam si ille, per quem audio, quæ mihi dicit ipse non facit . . . me innocentem non facit nisi qui mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter justificationem nostram. Non enim in ministrum, per quem baptizor, credo, sed in eum, qui justificat impium."